batur: et tamen impugnatus erat pacificus: quia insipientes cessabat reprehendere: nec reprehensus negligebat amare. Hinc etiam Paulus ait: Si fieri potest quod ex vobis est cum omnibus hominibus pacem habentes. Hortaturus enim discipulos: ut pacem cum omnibus haberent promisit dicens: Si fieri potest: atque subiunxit: quod ex vobis est. Difficile quippe erat: ut si mala acta corripere haberet pacem cum omnibus possent. Sed cum temporalis pax in pravorum cordibus ex nostra increpatione confunditur inuiolata: necesse est in nostro corde seruetur. Recte itaque ait: quod ex vobis est: ac si nimirum dicat: Quia pax ex duarum partium consensu subsistit: si ab eis que corripuntur: expellitur: integra tamen in vestra qui corripitis mente teneatur. Unde isdem rursus discipulos admonet dicens: Si quis non obedit verbo nostro per epistolam (hunc notate) et non commisceamini cum illo ut confundatur: atque illico adiunxit: et nolite ut inimicum estimare illum: sed corripite ut fratrem. Ac si diceret. Pacem cum eo exteriori soluite: sed interiori circa illum medullitus custodite: ut peccatis mentem sic vestra discordia feriat: quatenus pax a vestris cordibus: nec abnegata discedat.

**De diuerso modo admonendi seminantes iurgia: atque pacificos: Capitulum. XXIII.**

Alter admonendi sunt seminantes iurgia: atque aliter pacifici. Admonendi namque sunt qui iurgia seminant: ut cum sunt sequaces agnoscant. De apostata quippe angelo scriptum est. Cum bone messi zizania fuissent inserta. Inimicus homo hoc fecit. De cuius etiam membris per Salomonem dicitur. Homo apostata vir inutilis: graditur ore peruerso. Annuat oculis: terit pede: digito loquitur: prauo corde machinatur malum: et in omni tempore iurgia seminat. Ecce quem seminantem iurgia dicere noluit prius apostatam nominavit: quia nisi mo-

re superbiens angeli a conspectu conditoris prius inuis auersione mentis caderet: foras postmodum usque ad seminanda iurgia non veniret. Qui recte describitur quod annuit oculis: digito loquitur: terit pede. Interior namque est custodia: que ordinata seruat exterius membra. Qui ergo statum mentis perdidit: subsequenter foras in inconstantia motus fluit: atque exteriori mobilitate indicat: quod nulla interiori radice stabilitatis subsistat. Audiatur iurgiorum seminantes quod scriptum est. Beati pacifici quoniam filii dei vocabuntur: atque e diuerso colligant: quia si filii dei vocantur: qui pacem faciunt: proculdubio sathane sunt filii qui confundunt. Omnes autem qui per discordiam separantur a viriditate dilectionis arefiunt. Qui et si boni operis fructus in suis actionibus proferunt: profecto nulli sunt: quia non ex unitate charitatis oriuntur. Hinc ergo perpendant seminantes iurgia quod multipliciter peccant: qui dum unam nequitiam perpetrat: ab humanis cordibus cunctas simul virtutes eradicat. In uno enim malo innumera peragunt: qui seminando discordiam: charitatem: que nimirum omnium virtutum mater est extinguunt. Quia autem nihil est preciosius deo virtute dilectionis. Nihil est dyabolo desiderabilius extinctione charitatis. Quisquis ergo seminando iurgia dilectionem proximorum perimit: hosti dei familiaris seruit: quia quia ille amissus a cecidit: hac iste vulneratis cordibus subtrahens eis iter ascensionis abscidit. At contra admonendi sunt pacifici: ne tante actionis pondus leuigent: si inter quos fundare pacem debeant ignoret. Nam sicut multum nocet si unitas desit bonis: ita valde est noxium si non desit malis: si ergo peruersorum nequitia in pace iungitur: profecto eorum malis actibus robur auget: quia quo sibi in malicia congruit: tanto se robuit bonorum afflictionibus illidunt. Hinc namque est quod contra damnati illius vasis vices anti christi predicatorum: diuina voce beato Job dicitur. Membra carnis eius coherentia sibi. Hinc sub squamarum specie de eius satellitibus

tibus dicit: vna vni coniungitur: et ne spiraculum quidem incendit per eas. Squaces quippe illi: quo nulla inter se di cordie aduersitate diuisi sunt: eo in bonorum nece grauius glomerantur. Qui ergo iniquos paci sociat: iniquitati vires administrat: quod bonos deterius deprimunt: quos et vna nimiter persequuntur. Unde predicator egregius graui phariseorum saduceorumque persecutio apprehensus inter semetipsum diuidere studuit: quos contra se unitos grauius vidit: cum clamauit dicens: Viri fratres ego phariseus sum: filius phariseorum: de spe et de resurrectione mortuorum ego iudicor. Dumque saducei specie resurrectionem quod mortuorum esse denegarunt: quod pharisei iuxta sacriloquij precepta crederent facta impersecutorum vnanimitate dissensio est: et diuisa turba. Paulus illesus existit: que hunc vnita prius vnanimiter pressit. Admonendi itaque sunt: qui faciente pacis studiis occupantur: ut prauorum mentibus prius amorem debeant interne pacis infundere: quatenus eis postmodum valeat exterior pax prodesset: ut dum eorum in illius cogitatione suspensio: nequaquam ad nequitiam ex huius perceptione rapiat: dumque supernam prouidet terrenam nullo modo ad usum sue deteriorationis inclinent. Cum vero peruersi quique tales sunt: ut nocere bonos nequeant: etiam si concupiscant inter has nimirum debet terrena pax construui: ut prius quam ab eis valeat superna cognosci. Et hi scilicet quos contra dilectionem dei malicie sue impietas exasperat: saltim ex proximi amore mansuescant: et quasi e vicino ad melius transeant ut ad illam que a se longius est pacem conditoris ascendant.

De diuerso modo admonendi eos qui sacre legis verba non recte intelligunt: atque eos qui hec humiliter non loquuntur:

Capitulum. XXV

Aliter admonendi sunt qui sacre legis verba non recte intelli-

gunt: atque aliter qui recte quidem intelligunt: sed hec humiliter non loquuntur. Admonendi enim sunt: qui sacre legis verba non recte intelligunt: ut perpendant: quia saluberrimum vini potum inueni sibi poculum virtutis: ac per medicinale ferrum vulnere mortali se feriunt: dum per hoc in se sana perimunt: per quod salubriter abscidere saucia debuerunt. Admonendi sunt ut perpendant quod scriptura sacra in nocte vite presentis quasi quedam nobis lucerna sit posita: cuius nimirum verba dum non recte intelligunt: de lumine tenebescunt. Quos videlicet ad intellectum prauum intentio peruersa non raperet: nisi prius superbia inflaret. Dum enim se preceteris sapientes arbitrantur: sequi alios ad melius intellecta despiciunt: atque ut apud imperium vulgus scientie sibi nomen extorqueant: student summopere ab alijs recta intellecta destruere: et sua peruersa roborare: unde bene per prophetam dicitur: Secuerunt pregnantes Salaad ad dilatandum terminum suum. Salaad namque aceruus testimonij interpretatur. Et quia cuncta simul congregatio ecclesie per confessionem seruit testimonio veritatis non incongrue per Salaad ecclesia exprimitur: que ore cunctorum fidelium de deo queque sunt vera testatur. Pregnantes autem Salaad anime vocantur: que intellectum verbi ex diuino amore concipiunt: si ad perfectum tempus veniant perceptam intelligentiam operis ostensione pariture. Terminum vero suum dilatare est opinionis sue nomen extendere. Secuerunt ergo pregnantes Salaad ad dilatandum terminum suum: quia nimirum hereticis mentes fidelium que iam aliquid de veritatis intellectu conceperant: peruersa predicatione perimunt: et scientie sibi nomen extendunt: parumque loquuntur corda iam de verbi conceptione grauida erroris gladio scindunt: et quasi doctrine sibi nomen faciunt. Hos ergo cum conamur instruere ne peruersa sentiant: admonemus: prius necesse est ne in anem gloriam querant. Si enim radix elationis absciditur: consequenter rami prauae assertionis arcent. Admonendi sunt etiam

ne errores discordiasq; generādo legem dei que iccirco data est: vt sacrificia sathane prohibeat eandem ipam in sathane sacrificiū vertant. Unde per prophetā dominus querit dicens; Dedi eis frumentū vinū ⁊ oleum: ⁊ argentū multiplicauī eis ⁊ aurum que fecerūt Baal. Frumentum quippe a domino accipim⁹: quando in dictis obscurioribus subducto tegimine literē per medullā spirit⁹ legis interna sentimus. Vinū suū nobis domin⁹ prestat cum scripture sue alta predicatiōe nos inebriat. Oleū quoq; suū nobis tribuit cū preceptis apertioribus vitā nostrā blanda lenitate disponit. Argentū multiplicat cū nobis luce veritatis plena eloquia subministrat. Auro quoq; nos ditat quādo cor nostrū intellectu summi fulgoris irradiat. Que cūcta heretici Baal offerūt quia apud auditorū suorum corda corrupte omnia intelligēdo peruertūt: ⁊ de frumēto dei vino atq; oleo; argento pariter: ⁊ auro sathane sacrificiū immolant; quā ad errozē discordiē verba pacis inclināt. Unde admonēdi sunt vt perpendāt; quia dum peruersa mēte de preceptis pacis discordiā faciunt: iusto dei examine ipi de verbis vite moriunt. Et contra admonēdi sunt que recte quidē verba legis intelligūt: sed hec humiliter non loquūtur: vt in diuinis sermonibus priusq; eos alijs proferāt semetipos requirāt; ne insequentes alioz facta se deserant: ⁊ cū recte de sacra scriptura sentiūt; hoc solū quod per illam cōtra elatos dicitur: non attendant. Improbis quippe et imperitis est medicus: qui alienum vulnus mederi appetit: et ipse vulnus quod patitur nescit. Qui ergo verba dei humiliter nō loquūtur profecto: admonēdi sunt: vt cum medicamina egris apponūt: prius virus sue pestis inspiciāt: ne alios medendo ipi moriantur. Admoneri debent: vt cōsiderent ne a virtute dicti dicendi qualitate discordent: ne loquendo aliud: ⁊ ostendēdo aliud predicent. Audiāt itaq; quod scriptū est. Si quis loquit quasi sermones dei.

Qui ergo verba que proferāt ex proprijs non habent cur quasi de proprijs tumēt. Audiāt quod scriptum est. Sicut ex deo corā deo in christo loquimur. Ex deo em̄ coram deo loquitur: qui predicatiōis verbis: ⁊ quia a deo accepit: intelligit: ⁊ placere per illud deo non hominibus querit. Audiāt quod scriptum est. Abominatio domini est omnis arrogans. Quia videlicet dū in verbo dei gloriā querit: ius dantis inuadit: eumq; laudī sue postponere nequaquā metuit: a quo hoc ipsum quod laudatur accipit. Audiāt quod predicatori per Salomonem dicitur: Bibe aquam de cisterna tua: ⁊ fluēta putei cui deriuentur fontes tui foras: et in plateis aquas diuide. Habeto eas solus: nec sint alieni participes tui. Aquam quippe predicator de cisterna sua bibit: cum ad cor suum rediens: prius audit ipē quod dicit: Bibit sui fluēta putei si sui irrigatione infunditur verbi. Abi bene subiungitur. Deriuentur fontes tui foras: ⁊ in plateis aquas diuide. Rectū quippe est: vt prius ipē bibat: ⁊ tunc predicando alijs influat. Fontes namq; foras deriuare est: exterius alijs vim predicationis infundere. In plateis autem aquas diuidere est: in magna auditorum amplitudine iuxta vnus cuiusq; qualitatem diuina eloquia dispēsare. Et quia plerumq; inanis glorie appetitus subripit: dum sermo diuinus ad multozū noticiam currit. Post quā dictum est aquas diuide: recte subiungitur. Habeto eas solus: nec sint alieni participes tui. Alienos quippe malignos spiritus vocat: de quibus propheta temptati hominis voce dicitur: Alieni insurrexerunt in me: ⁊ fortes quesierunt animam meam. At ergo; Aquas in plateis diuide: ⁊ tamen solus habe. Ac si apertus dicat: Sic necesse est: vt predicationi exterius seruias: quatenus per elationez te immundis spiritibus non coniungas: ne in diuini verbi ministerio hostes tuos ad te participes admittas. Aquas ergo ⁊ in plateis diuidimus: ⁊ tamē soli posside